Vía Ðức Thái Thượng Lão Quân
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh

Ðêm 15 tháng 2 năm Kỷ Sửu (1949 )

QUYỀN NĂNG TIÊN GIÁO

Hôm nay là ngày 15 tháng 2 ( Nhị ngoạt thập ngũ ) là ngày
Ðức Thái Thượng Lão Quân giáng trần lập nền Tôn Giáo,
cái kiếp sanh của Ngài thế nào thì trót 24 năm đã giảng rõ,
nhứt là năm rồi.

Ngày giờ nào nhơn loại biết chỗ chơn thật của triết lý ấy thấu triệt đặng phụng sự nhơn loại
với cái trí hóa khôn ngoan trong năng lực của Ngài, thì ngày giờ ấy nhơn loại mới hưởng
được đặc ân của Ngài đã để nơi mặt thế nầy.

***

MỤC ĐÍCH NỀN CHƠN GIÁO LÀ AN ỦI

CHIA SỐNG LẪN NHAU.

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo tại Đền Thánh thời Tý

đêm mùng 8 tháng giêng Canh Dần (dl. 24-02-1950)

Đêm nay nếu chúng ta co tay đếm lại Đức Đại Từ Phụ đã đến chung hiệp cùng chúng ta,
đem Chơn Giáo Ngài làm phương cứu thế đã 25 năm rồi.

Đức Chí Tôn Ngài đến lập nền Chánh Giáo
của Ngài cốt yếu làm thế nào cho họ đừng cướp sống lẫn nhau mà an ủi với nhau ấy là chí
hướng của Ngài đó vậy.

VÍA ĐỨC QUAN ÂM BỒ TÁT

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh
đêm 19 tháng 2 năm Kỷ Sửu (1949)

Đức Quan Âm Thể Hiện cho Từ Hoà & Nhẫn Nại

Hôm nay là ngày Vía Đức Quan Âm Bồ Tát, Bần Đạo đã thường nói nơi cửa thiêng liêng
hằng sống, Đức Quan Âm Bồ Tát là một Đấng ở
trong gia tộc sang trọng oai quyền hơn hết.

Cái nguyên căn của Đức Quan Âm Bồ Tát do nơi
pháp thân của Từ Hàng sản xuất.

Cụ Cao Quỳnh Tuân là thân phụ của Ngài Cao Quỳnh Cư qua đời đã 25 năm, Ngài đọc
tới câu thứ 7 quá ngậm ngùi, nên thưa: Thưa Thầy, ngày mai con xin nấu mâm cơm cúng,
con kính thỉnh Thầy về chứng lòng thảo của con. Vong linh của cụ Tuân liền chuyển cái
bàn gõ hai cái, tỏ ý nhận lời.

Đến đêm 30–7–1925 (10–6–Ất Sửu), ba Ngài lại họp nhau tại nhà Ngài Cao Hoài Sang
mở cuộc xây bàn. Hôm ấy có 1 nữ vong linh giáng bàn cho thi:

THI

Nỗi mình tâm sự tỏ cùng ai

Mạng bạc còn xuân uổng sắc tài.

Những ngỡ trao duyên vào ngọc các,

Nào dè phủi nợ xuống tuyền đài.

Dưỡng sinh cam lỗi tình sông núi

Tơ tóc thôi rồi nghĩa trúc mai.

Nhân tiện ba Ngài hỏi cô Quế về Thượng giới, cô tiết lộ
đôi điều khiến các

Ngài thêm mê học hỏi. Rồi cô gọi Ngài Cao Quỳnh Cư là anh cả, Ngài

([1] Chỉ có mộ cô Lễ chớ không có mộ cô Quế vì Đoàn Ngọc Quế là tên mượn.)

Phạm Công Tắc là Nhị ca, Cao hoài Sang là Tam ca, còn cô là Tứ muội.

Đến ngày 3–8–1925 (15–7–Ất Sửu) thiết đàn xây bàn, các Ngài được cô Đoàn Ngọc Quế
báo tin có một Đấng đến tiếp xúc.

THI

Ớt cay cay ớt gẫm mà cay,

Muối mặn ba năm muối mặn dai.

Túng lúi đi chơi nên tấp lại

Ăn bòn chẳng chịu tấp theo ai.

A-Ă-Â

Ngài Phạm Công Tắc nghe dứt bài thơ lấy làm khó chịu.

Buổi già ước đặng đem thân gởi,

Biển Thánh rán dò lúc tuổi xuân.

Đến ngày 15–8–Ất Sửu (1–9–1925) tại nhà Ngài ở số 134 Bourdais (nay là Calmette, Sài
gòn), giữa nhà lập bàn hương án, chưng các hoa thơm và xông trầm trọn ngày. các Ngài
mặc quốc phục quì trước bàn hương án cầu nguyện xin các Đấng Tiên Nương đến dự tiệc,
lễ bái xong các Ngài ngồi vào bàn tiệc.

PHẠM-C-TẮC: Chiếc bách dập dồn dòng bích thủy

Phồn hoa mờ mệt giấc quỳnh lương

CAO-H-SANG: Bờ dương chừ đặng phong trần rảnh

Quảy gánh thơ đờn dạo bốn phương.

([1] Xem Đại Đạo Sử Cương quyển I trang 35)

Nhờ tình thân mật đó Lục Nương cho ba vị biết cô Đoàn Ngọc Quế là Thất Nương Diêu
Trì Cung. Đêm 14–9–1925 (29–8–Ất Sửu), khi xây bàn, Đấng A-Ă-Â giáng, ba vị hỏi

“Ngọc Hoàng Thượng Đế là Trời, viết là dạy rằng: Cao Đài chỉ Nho giáo, Tiên ông chỉ
Đạo giáo, Đại Bồ Tát Ma Ha Tát chỉ Thích giáo, giáo đạo Nam Phương là dạy Đạo ở
phương Nam. Nghĩa là Trời giáng trần qui Tam giáo Nho Thích Đạo dạy Đạo ở phương
Nam”.

Vì có nhiều vị chưa vững đức tin đêm mồng 8–11–Ất Sửu (23–12–1925), Lục Nương
giáng giải đáp thắc mắc cho các Ngài. Sở dĩ chỉ có Thất Nương, Lục Nương và Bát
Nương thường giáng đàn là vì các Tiên Nương khác có nhiệm vụ riêng[1]. Sau đó Huệ
Mạng Trường Phan (thầy tu núi Bà Đen) giáng:

SỐ 222 BẢN TIN THẾ ĐẠO NGÀY 30 THÁNG 03 NĂM 2025 23

Chẳng vị công danh chỉ hưởng nhàn.

Chén rượu trăm thi đời vẫn nhắc,

Non Tiên vạn kiếp thế chưa tàn.

Một bầu nhựt nguyệt say ngơ ngáo,

Đầy túi thơ văn đổ chứa chan.

Bồng Đảo còn mơ khi múa bút,

Tả lòng thế sự vẽ giang san.

THÁI BẠCH TIÊN TRƯỞNG `

Đêm 31–12–1925 (15–11–Ất Sửu) Đấng A-Ă-Â giáng:

Ba con thương Thầy lắm hả?

Con thấy đặng sự hạ mình của A-Ă-Â như thế nào chưa? Con thấy thấu đáo cái quyền
năng của Thầy chưa? Người quyền thế lớn nhất như vậy có thể hạ mình bằng A-Ă-Â
chăng?

A-Ă-Â là Thầy, Thầy đến các con thế ấy, con thương Thầy không?

HẬU ĐỨC TẮC CƯ thiên địa cảnh,

Quờn Minh Mân đáo thủ đài danh.

12 chữ lớn trong ba câu đầu là tên của 13 vị môn đệ đầu tiên, vì hai ông Cao Hoài Sang
và Võ Văn Sang điểm chung một tên. Tùy theo Đạo nhưng các ông còn ngỡ ngàng trước
cách lễ bái, đạo phục, nhất là cách thờ Thiên Nhãn. `

• Ngày 12–1–Bính Dần (24–2–1926), Đấng Cao Đài giáng dạy:

“Thập Nhị khai thiên là Thầy, chúa tể cả Càn khôn thế giái, nắm trọn Thập nhị Thời
Thần trong tay. Số 12 là số riêng của Thầy.

“Chưa phải hồi con biết đặng tại sao phải vẽ Thiên Nhãn mà thờ Thầy. Song Thầy nói
sơ lược cho hiểu chút đỉnh:

Nhãn thị chủ tâm,

Thầy định ban chức Giáo tông cho nó, nhưng nó không
giữ lời nguyền với Thầy lại sợ tà quyền mà xua đuổi môn đệ của Thầy, chẳng còn xứng
đáng làm anh cả của các con”.

Các Ngài Lê Văn Trung, Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc… và chư môn đệ đồng quì
xuống xin tội cho Ngô Văn Chiêu. `

• Đến ngày 25–4–1926 (15–3–Bính Dần) thì thiết lễ Thiên phong tại nhà Ngài Lê Văn
Trung ở Chợ Lớn, Thầy dạy:

«Cư nghe dặn: con bảo Tắc tắm rửa sạch sẽ, xông trầm hương cho nó, biểu nó lựa một
bộ đồ tây cho sạch sẽ, ăn mặc như thường, đội nón, cười…

«Đáng lẽ nó phải sắm khôi giáp giống như hát bội mà mắc nó nghèo nên Thầy không
bảo.

Ngài và quí Ngài Lê Văn Trung, Phạm Công Tắc đi phổ độ trong
các tỉnh Vĩnh Long, Trà Vinh, Cần Thơ (nay là Phong Dinh), Sóc Trăng, Bạc Liêu (nay là
Ba Xuyên), Long Xuyên, Châu Đốc, Hà Tiên, Rạch Giá (nay là Kiên Giang). Nhóm thứ
hai truyền đạo các tỉnh Tiền Giang. Nhóm thứ ba các tỉnh miền Đông. Đêm 14 rạng 15
tháng 10 năm Bính Dần (18–11–1926) là đêm chánh thức khai Đạo Cao Đài tại Gò Kén
(Tây Ninh) và lễ khánh thành Thánh Thất Từ Lâm đầu tiên của nền Đại Đạo.

Đêm hôm ấy vì quá đông, nên cuộc lễ bớt phần trang nghiêm. Khi cầu cơ Đức Chí Tôn
chỉ để ít lời quở trách rồi thăng. Thừa dịp tà quái nhập vào 1 nam và nữ bổn đạo mà quấy
phá.

Thọ như địa huyển thạnh hòa thiên.

Vô hư qui phục nhơn sanh khí,

Tạo vạn cổ đàn chiếu Phật duyên.

Đạo dưới thời Lý Giáo Tông thì Nam phái lấy chữ Thanh, Nữ lấy chữ Tâm. Khi nào hết
tịch đạo thì Đấng Chí Tôn sẽ giáng cơ cho tịch đạo khác. Lớn nhỏ, trước sau nhờ chữ tịch
đạo này mà phân biệt.

Vào ngày 2–11–Bính Dần (6–12–1926) Đức Chí Tôn ra lịnh hội Chức-Sắc thành lập Tân
luật. Để tiếp cho trọn bộ Pháp Chánh Truyền. Đến ngày 13–2–1927 (12–1–Đinh Mão),
Đức Chí Tôn giáng cơ thành lập Hội Thánh Hiệp Thiên Đài.

Sở dĩ, việc thành lập các cơ chế Đạo có nhiều khoảng trống thời gian vì cặp cơ Cư -Tắc
còn bận làm việc tại Sài gòn, ngày nghỉ cùng nhau lên xe Ngài Lê Văn Trung mới về Gò
Kén hành pháp.

Tuy đáo hẹn trả chùa mà vẫn chưa tìm được đất mới nên chư vị Chức-Sắc được Đức Lý
dạy rằng:

Trong 45 Chức-Sắc nam nữ có mặt: 27 thăm chống ở lại, 15 thăm
thuận và 3 thăm trắng.

Đức Hộ Pháp tuyên bố:”Dù 3 thăm trắng nhập vào 15 thăm thuận vẫn ít hơn 27 thăm
chống. Vậy Anh Tư nên về TXHC”. Chính Đức Hộ Pháp cũng đi an dưỡng nơi Thánh Thất
Thủ Đức, đàn cơ 26–2 Mậu Thìn (1928), Đức Chí Tôn giao cho Thượng Đầu Sư chưởng
quản Tòa Thánh dàn xếp cơ khảo Đạo vì Tư Mắt là người do Ngài Thượng phổ độ nên
rất kính trọng Ngài.

Nỗi oan khiên của Đức Cao Thượng Phẩm được đồng đạo đến thăm và chia xẻ nỗi buồn.
Trong số đó có Phồi Sư Thượng Tông Thanh – người Trung Hoa tặng Đức Ngài hai bức
khảm xà cừ có chạm bài thơ tứ tuyệt.

Đến khi gặp cơn khảo đảo,
bị nhơn sanh bạc đãi buộc phải lui về tư gia, thì dầu đủ nghị lực tinh thần cũng phải buồn
lòng thất chí, nên lâm bịnh lương y khó phương điều trị” (Theo Đạo sử xây bàn của Bà
Nguyễn Đầu Sư).

Vì lẽ ấy mà Hội Thánh lập một Tịnh Thất nơi cụm rừng gần Báo Ân Từ ngày nay, để
rước Đức Ngài về tịnh luyện hầu di dưỡng tinh thần qua cơn khảo đảo. Bảy giờ sáng ngày
15–10–Mậu Thìn (1928) một đoàn xe hơi gồm chư Chức-Sắc Đại Thiên phong đến Thảo
Xá rước Đức Ngài về nhập Tịnh Thất.

Vào tịnh thất một thời gian, bịnh trạng không thuyên giảm lại biếng ăn, mất ngủ. Thế nên
18 giờ ngày 26 tháng 12 năm đó, bà Giáo sư Hương Hiếu và Giáo Hữu Thượng Trí Thanh
kêu một cổ xe ngựa đưa Ngài trở lại Thảo xá Hiền cung, vì Ngài không muốn cho Hội
Thánh hay. Đến 11 giờ ngày 1–3 Kỷ Tị (1929) Đức Ngài cho mời Đức Phạm Hộ Pháp,
Ngài Bảo Văn Pháp Quân Cao Quỳnh Diêu (tức bào huynh của Ngài), Bà Giáo sư Hương

Thiên đình đã nhận công
tròn quả mãn trong buổi đầu khai nguyên của nền Đại Đạo của Ngài. Đức Ngài cho một
bài thi tứ tuyệt.

THI

CAO thanh miệng thế mặc chê khen

THƯỢNG trí màn chi tiếng thấp hèn,

PHẨM cũ ngôi xưa dầu rõ giá,

Từ bi tập tánh được thường quen.

Ngày 3–3–Kỷ Tỵ (1929), Hội Thánh rước liên đài Đức Ngài về Tòa Thánh, đông đủ chư
Chức-Sắc từ Đức Hộ Pháp, Thượng Sanh, chư vị Thập Nhị Thời Quân đến chức việc
đạo hữu đi thỉnh vong dài đặc. Thuyền bát nhã đến Đền Thánh mà đoạn chót còn ở Thảo
xá đường dài trên 4 cây số. Đến ngày 8 lúc 8 giờ thì đi lên đài nhập bửu tháp.

***

Ngảnh lại mà đau cảnh đoạn tràng,

Cõi Thiêng mừng đặng dứt dây oan.

Nợ trần đã phủi lòng son sắt,

Ngôi vị nay vinh nghĩa đá vàng.

Cỗi tấm chơn thành lòa Nhựt Nguyệt.

Phơi gan chí sĩ nhuộm giang san.

Bốn mươi hai tuổi sanh chưa phỉ,

Để mắt xanh coi nước khải hoàn.

Vào đêm 7–3–Kỷ Tỵ (16–4–1929) Đức Chí Tôn giáng cơ dạy:

“Thầy đã nói rõ: Thượng Phẩm phải về Thầy trước các con, nhưng hại thay, vì biếng
nhác, các con không đọc Thánh ngôn của Thầy mà kiếm hiểu. Đạo vốn vô vi, nếu Thượng
Phẩm không trở lại Thiêng liêng chi vị, thì ai đem các chơn hồn các con vào cửa Thiên
giùm đó con.

cơ truyền giáo Ngài đã đem theo, nên ngày giờ này,
thảng có cơ Phong Thánh thì Ngài cậy mượn Cao Tiếp Đạo nâng loan có Ngài trợ lực,
chớ cây cơ Phong Thánh hiển nhiên giờ phút này không còn. Cái tiếc của Bần Đạo có
hay chăng là ở điều đó”. (Theo lời thuyết minh của Đức Phạm Hộ Pháp ngày 1–3–Canh
Ngọ, 1930).

HỌA 2 - ĐỨC THƯỢNG PHẨM

(Mùng 1 tháng ba Kỷ Tỵ-1929)

“Phất Chủ, Long Tu Phiến”…nhớ Ngài…

Hiền Cung Thảo Xá buổi sơ khai

Hạc Tiên Đạo Sĩ thần cơ bút…

Thượng Phẩm tả biên Hộ Pháp ngai

Chức Sắc Đại Thiên Phong, Tướng Soái

Tây Ninh Thánh Địa Hiệp Thiên đài

Tháng ba, mùng một Xuân năm Tỵ

Thượng Phẩm Đăng Tiên phật vị ngai

MAI XUÂN THANH

***
PHÂN ƯU

Chúng Tôi Vô Cùng Thương tiếc nhận được tin buồn :

Đạo Hữu PHẠM THÀNH NÊN

Sinh quán tại Ấp Long Mỹ, Long Thành Bắc, Tây Ninh
Đã qui vị ngày 10 tháng 2 năm 2025 (ÂL ngày 13 tháng giêng năm Ất Tỵ ) tại San Jose

California Hoa Kỳ.

Hưởng Thượng Thọ 90 tuổi

Ban Thế Đạo Hải Ngoại thành thật chia buồn cùng Hiền Muội Phạm Minh

Châu (Ban Nhạc Thánh Thất San Jose) cùng tang gia hiếu quyến về sự mất mát to
lớn này.
Thành tâm cầu nguyện Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các Đấng Thiêng
Liêng độ rỗi Hương Linh Cố ĐH Phạm Thành Nên siêu thăng tịnh độ.

Tổ chức thượng Quốc kỳ VNCH, Quốc Kỳ Mỹ, Cờ Đạo Cao Đài. Mừng Xuân Ất Tỵ
vào ngày Mùng 5 tháng Giêng (2-2-2025)
. Tổ chức Đại lễ Vía Đức Chí Tôn ngày Mùng 9 tháng Giêng Ất Tỵ (6 -2-2025)
. Tổ chức Đại lễ ngày Rằm tháng Giêng Thượng Ngươn (6-2-2025)
. Làm lễ Tuyên Thệ cho CTS mới công cử TS Trần Quang Sang, thay CTS mãn nhiệm
kỳ Hiền huynh Nguyễn Hữu Trường,

Sau đây những hình ảnh ghi nhận từ HT Võ Ngọc Độ Ban Đại Diên BTĐHN tại tiểu bang
Georgia.

Hình ảnh Đồng đạo mừng Xuân Ất Tỵ 2025: